

一、重要提示

(一) 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。
(二) 公司简介

股票简称	海南航空	股票代码	600221
股票上市交易所	上海证券交易所		
股票简称	海航股	股票代码	900945
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	黄琪珺	武强	
电话	0898-66739961	0898-66739961	
传真	0898-66739960	0898-66739960	
电子信箱	qj_huang@hainan.com	wuqiang@hainan.com	

二、主要财务数据和股东变化

(一) 主要财务数据

	单位:千元	币种:人民币	
归属于上市公司股东的净资产	25,756,392	26,869,524	-4.14
总资产	115,299,879	112,280,723	2.69
经营活动产生的现金流量净额	4,840,048	3,239,445	49.41
营业收入	17,989,359	15,902,071	13.13
归属于上市公司股东的净利润	482,789	646,745	-25.35
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	148,245	490,618	-69.78
加权平均净资产收益率(%)	1.83	2.49	减少0.66个百分点
基本每股收益(元/股)	0.036	0.0531	-25.35
稀释每股收益(元/股)	0.0396	0.0531	-25.35

(二) 截止报告期末股东总数及持有公司5%以上股份的前十名股东情况

报告期末股东总数	268,328				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0				
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
大新华航空有限公司	其他	28.18	3,432,789,486	0	3,422,000,000
海口美兰国际机场有限责任公司	其他	7.08	862,848,902	0	312,000,000
海南省发展控股有限公司	国有法人	4.89	595,238,094	0	595,238,094
海航集团有限公司	其他	4.89	595,238,094	0	595,238,094
工银瑞信基金-工行-中德信托股份有限公司	其他	4.84	589,700,000	0	394,125,818
长江租赁有限公司	其他	4.25	517,671,098	0	394,125,818
中铁信托有限责任公司	其他	4.05	493,000,000	0	394,125,818
汇添富基金-工行-陕西西商国际信托股份有限公司	其他	3.23	393,100,000	0	394,125,818
华安基金-兴业-天津信托有限责任公司	其他	3.21	390,600,000	0	394,125,818
华安财产保险股份有限公司-自有资金	其他	2.83	345,046,196	0	394,125,818

上述股东关联关系或一致行动的说明:公司前十名大股东中大新华航空有限公司、海口美兰国际机场有限责任公司、海航集团有限公司存在关联关系,但不属于上市公司持股变动信息披露管理办法规定的一致行动人;长江租赁有限公司为海航集团有限公司间接控股子公司。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明:无

(三) 控股股东或实际控制人变更情况
适用 不适用

三、管理层讨论与分析

2014年上半年,国内宏观经济结构仍保持调整态势,经济增长有所放缓,但整体保持平稳运行,国内民航市场需求仍保持一定增速,但中高端市场需求有所下降;受国外航空安全事件影响的持续发酵,国内航空安全运行环境面临挑战。海南航空积极应对环境变化,紧抓安全运营运行,抢抓市场发展机遇,推动管理变革创新,力争提升品牌影响力,有序推进国际化进程,促进公司健康、长期发展。
2014年上半年,公司完成主营业务收入154.70亿元,同比增长2.92%,其中航空客运收入150.00亿元,占主营业务收入96.96%;货运及逾重行李收入4.24亿元,占主营业务收入2.74%;其他收入0.46亿元,占主营业务收入的0.30%;上半年实现归属上市公司股东净利润4.83亿元。
2014年上半年,公司实现总周转量288,064万吨公里,同比增长13.97%;实现旅客运输量1,692万人,同比增长15.62%;公司平均客座率86.23%。2014年上半年度,公司共引进运力10架,退出6架。截至2014年06月30日,公司运营飞机共157架,机队分布情况如下表所示:

机型	B737-700	B737-800	B767-300	B787	A330-200	A330-300	A320	A319	合计
架数	17	109	3	8	6	7	4	3	157

指标	2014年上半年	2013年上半年	增减(%)
可用座公里(ASK)	3,259,618	2,813,420	15.86
运输总吨海里(万吨公里)	288,064	252,749	13.97
客运总吨海里(万吨公里)	248,327	217,472	15.62
货运总吨海里(万吨公里)	39,736	37,977	4.63
飞行小时(小时)	18,383	16,102	14.17
飞行小时(分钟)	287,201	252,992	13.52
飞行小时(小时)	126,423	112,418	12.46
飞机日利用率(小时)	10.23	10.12	1.09
旅客运输量(万人)	1,692	1,463	15.65
货物运输量(万吨)	16.75	16.35	2.45
平均客座率(%)	86.23	86.07	上升0.16个百分点
飞机利用率(%)	83.17	81.34	上升1.83个百分点

(一) 主营业务分析

1、财务报表相关科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	17,989,359	15,902,071	13.13
营业成本	14,501,603	12,573,501	15.33
销售费用	1,095,616	1,047,775	4.57
管理费用	335,115	336,206	-0.32
财务费用	1,852,950	1,070,910	73.03
经营活动产生的现金流量净额	4,840,048	3,239,445	49.41
投资活动产生的现金流量净额	-2,107,666	-4,367,171	-51.74
筹资活动产生的现金流量净额	392,936	2,054,922	-80.88

2、收入
(1) 报告期内收入变化的因素分析

期间内,公司完成营业收入17,989,359千元,同比增长13.13%。其中公司完成运输收入15,470,226千元,同比增长2.92%,主要系机队规模扩大所致。

(2) 主要销售客户的情况

主要销售客户	金额(千元)	占营业收入比例(%)
销售客户1	3,159,269	17.62
销售客户2	107,245	0.6
销售客户3	105,436	0.59
销售客户4	71,406	0.4
销售客户5	61,121	0.34
合计	3,504,478	19.54

3、成本
(1) 成本分析表

1、重要提示

(一) 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。
(二) 公司简介

股票简称	隆基机械	股票代码	002363
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘建	叶国功	
电话	0535-8881898	0535-8842175	
传真	0535-8881899	0535-8881899	
电子信箱	liujian@longjigroup.cn	office-06@longjigroup.cn	

2、主要财务数据和股东变化

(一) 主要财务数据

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	611,311,755.91	560,874,051.52	8.99%
归属于上市公司股东的净利润(元)	30,799,138.44	26,456,325.05	16.42%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	30,243,605.55	23,296,021.08	29.82%
经营活动产生的现金流量净额(元)	44,715,380.61	-6,253,161.70	815.08%
基本每股收益(元/股)	0.10	0.10	0.00%
稀释每股收益(元/股)	0.10	0.10	0.00%
加权平均净资产收益率	2.38%	2.59%	-0.21%
总资产(元)	2,292,416,525.88	2,248,388,497.99	1.96%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,293,077,867.79	1,277,218,729.33	1.24%

(二) 前10名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	15,936				
前10名普通股股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限条件的股份数量	质押或冻结情况
隆基集团有限公司	境内非国有法人	45.18%	135,000,000	0	质押 50,240,000
思昂鑫壹富投资管理中心(有限合伙)	境内非国有法人	14.69%	43,901,242	0	
精工模具设计有限公司	境内法人	6.69%	20,000,000	0	
林开寿	境内自然人	0.74%	2,199,375	0	

海南航空股份有限公司

证券代码:600221 900945 股票简称:海南航空 海航B股

2014 半年度 报告摘要

单位:千元 币种:人民币

分产品情况	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例(%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例(%)	本期金额较上年同期变动比例(%)
航空运输业务	客运	12,528,089	86.39	11,840,633	94.17	5.81
航空运输业务	货运及逾重	332,968	2.30	371,690	2.96	-10.42
	合计	12,861,057	88.69	12,212,323	97.13	5.31

(2) 主要供应商情况

主要供应商	金额(千元)	占营业成本比例(%)
航油供应商1	3,370,447	23.24
航油供应商2	924,631	6.38
航油供应商3	732,429	5.05
航油供应商4	358,858	2.47
航油供应商5	349,620	2.41
合计	5,735,984	39.55

报告期内,公司前十名供应商的采购额为5,735,984千元,占公司营业成本的比例为39.55%。

4、费用
报告期内,公司销售费用发生额1,095,616千元,较上年同期增长4.57%,主要系运量增长使得电脑订舱费及代理手续费增长所致;公司管理费用发生额335,115千元,同比下降0.32%,主要系宣传广告费下降所致;公司财务费用发生额1,852,950千元,同比增长73.03%,主要系本期汇兑损失,而上年同期为汇兑收益。

5、现金流
报告期内,公司经营产生的现金流量净额为4,840,048千元,同比增长49.41%,主要系应收款项结算周期缩短所致;公司投资活动产生的现金流量净额-2,107,666千元,同比下降51.74%,主要系公司本期处置投资房地产现金流入增加及本期对外投资减少所致;公司筹资活动的现金流量净额392,936千元,同比下降80.88%,主要系公司本年度归还银行借款增加所致。

6、经营计划进展说明
(1) 2014年上半年,乌鲁木齐航空公司的筹建工作逐步、有序推进,并于2014年9月收到中国民用航空局《关于乌鲁木齐航空有限责任公司公共航空运输企业经营许可的批复》(民航函[2014]4957号),乌鲁木齐航空的运营将有助于公司挖掘区域市场资源,提升公司航空运输主营业务规模。
(2) 2014年6月,公司北京至温哥华国际航线顺利开通,是继多伦多、西雅图和芝加哥之后,公司开通的第四个北美航点,将打造北美精品航线网络迈出重要的一步。
(3) 截至2014年6月30日,公司已拥有8架B787飞机运营,并已陆续投入公司优势航线。
(四) 行业、产品及地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年增减(%)
客运	15,000,058	12,528,089	16.48	3.51	5.81	减少0.82个百分点
货运及逾重	424,383	332,968	21.54	-7.23	-10.42	增加2.79个百分点
其他	45,785	-100.00	-43.98	-	-	-
合计	15,470,226	12,861,057	16.87	2.92	5.31	减少0.89个百分点

2、主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
中国大陆	13,687,270	1.95
其他国家和地区	1,782,956	11.02
合计	15,470,226	2.92

(三) 资产、负债情况分析

1、资产负债情况分析表

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例(%)	本期期末数较上期期末数变动比例(%)
预收款项	1,154,351	1.00	1,639,875	1.46	-29.61
应付职工薪酬	166,588	0.14	293,309	0.26	-43.20
应付利息	230,670	0.20	374,075	0.33	-38.34
应付股利	29,746	0.03	59,381	0.05	-49.91
应付债券	12,068,772	10.47	8,637,955	7.69	39.72
长期应付款	3,401,414	2.95	2,656,236	2.37	28.05
资本公积	5,667,896	4.82	6,804,295	6.06	-18.17
少数股东权益	2,240,368	1.94	490,938	0.44	356.34

2、其他情况说明
预收账款下降主要系公司预收的票款减少所致。
应付职工薪酬下降主要系公司支付上年未计提的年终奖所致。
应付利息下降主要系本期支付公司债券利息所致。
应付股利下降主要系本年支付上年度未付的股利所致。
应付债券增加主要系公司及子公司本期发行债券所致。
长期应付款增加主要系本年新增融资租赁项目所致。
资本公积下降主要系本年同一控制下合并子公司神航航空所致。
少数股东权益增加主要系其他股东增资公司子公司长安航空及山西航空所致。

四 核心竞争力分析
海南航空股份有限公司起步于中国最大的经济特区海南省,拥有以全资子公司为主的年轻豪华机队,适用于客运及货运飞行,是中国发展最快和最有力的航空公司之一,致力于为客户提供全方位运输服务。公司的核心竞争力主要表现在以下几点:

1、管理优势,公司拥有由一支由多位资深运营控制专家、市场营销人才及业界管理精英组成的高素质优秀管理团队,依据中国传统的管理理念,吸收西方先进管理技术,率先引入收益管理技术等多样管理手段实现收益最大化,并结合现代IT网络技术平台,建立了一套独特的现代企业管理体制。

2、安全运营,公司连续安全运营21年,保持了良好的安全记录,连续多次获得中国民航安全生产“金鹰奖”、“金鼎奖”,创造了零事故征候万时率的安全佳绩。2014年上半年,公司安全品质再获肯定,荣获中国民航“飞行安全五星奖”。

3、服务品牌,公司秉承“东方待客之道”,倡导“以客户为中心”的服务理念,从满足客户深层次需求出发,创造全新飞行体验。公司在业界和旅客中创造了良好的口碑,是国内唯一一家连续十年荣获“旅客航空用户满意度五星奖”的航空公司。2014年上半年公司连续四年荣膺SKYTRAX五星航空公司,第五次蝉联SKYTRAX“中国最佳航空公司”及“中国最佳员工服务”奖,并获得新浪财经“最具品牌形象上市公司”、“民航资源网”最佳航空公司”等权威媒体认可。

4、基地及航线资源,公司建立了北京、海口、广州、深圳、大连、乌鲁木齐、西安、太原8个运营基地及多个航空运营站,这些基地使得公司能够构筑更加灵活、合理的航线结构,规避竞争对手短途航线带来的冲击,提高运营利润率。

5、创新能力,公司管理团队灵活,管理团队年轻,善于接受各种先进理念,将各种先进技术运用到公司生产运营中,有利于公司不断提升管理、安全、服务的水平。

证券代码:600221 900945 股票简称:海南航空 海航B股 编号:临2014-048

海南航空股份有限公司 第七届董事会第二十七次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,并对公告中的任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担赔偿责任。

2014年8月27日,海南航空股份有限公司(以下简称“公司”)第七届董事会第二十七次会议以通讯方式召开,应参会董事7名,实际参会董事7名,符合《公司法》和《公司章程》的有关规定。会议审议通过了以下报告:

一、《海南航空股份有限公司2014年半年度报告及报告摘要》
全文详见上海证券交易所网站(<http://www.sse.com.cn>)。

二、《关于海航集团有限公司风险评估的专项审计报告》
全文详见上海证券交易所网站<http://www.sse.com.cn>。

三、《关于增加2014年部分日常生产性关联交易预计金额的公告》

根据国内外宏观经济形势和汽车行业行业发展状况,公司董事会和管理层紧紧围绕企业发展战略和年初制定的经营目标,强化基础管理建设,加大科技研发投入,积极开拓市场,全面提升公司的盈利能力,实现了公司经营业绩的平稳增长。报告期内,公司实现营业收入6,113,755,911元,同比增长9.9%,实现归属于上市公司股东的净利润30,799,138.44元,同比增长16.42%,实现公司净利润30,808,470.33元,同比增长15.35%。

4、涉及财务报告的相关事项
适用 不适用
公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明
适用 不适用
公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况
(3)与上年度财务报告相比,合并报表范围发生变化的情况说明
适用 不适用
报告期新增纳入合并范围的主体

名称	期末净资产	本期净利润
山东隆基机械股份有限公司	47,930,114.07	

山东隆基机械股份有限公司 2014年8月28日

证券代码:002363 证券简称:隆基机械 公告编号:2014-049

2014 半年度 报告摘要

根据国内外宏观经济形势和汽车行业行业发展状况,公司董事会和管理层紧紧围绕企业发展战略和年初制定的经营目标,强化基础管理建设,加大科技研发投入,积极开拓市场,全面提升公司的盈利能力,实现了公司经营业绩的平稳增长。报告期内,公司实现营业收入6,113,755,911元,同比增长9.9%,实现归属于上市公司股东的净利润30,799,138.44元,同比增长16.42%,实现公司净利润30,808,470.33元,同比增长15.35%。

4、涉及财务报告的相关事项
适用 不适用
公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明
适用 不适用
公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况
(3)与上年度财务报告相比,合并报表范围发生变化的情况说明
适用 不适用
报告期新增纳入合并范围的主体

名称	期末净资产	本期净利润
山东隆基机械股份有限公司	47,930,114.07	

山东隆基机械股份有限公司 2014年8月28日

证券代码:002363 证券简称:隆基机械 公告编号:2014-050